
洞薬会 9 月度学術講演会のご案内 
 

謹啓 時下、先生方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度 9 月度学術講演会を下記の通り開催致しますので、ご案内申し上げます。 

 万障お繰り合わせのうえ、ご参加賜りますようお願い申し上げます。 

 謹白 

記 

日 時：202４年 9 月 19 日（木） １８：４５～２０：３０ 

開催形式：Web 配信（Zoom を用いたオンライン講演）  

事前参加申し込み制 申込〆切：9 月 5 日(木)まで  

＊申込方法は裏面をご参照ください。 

会費： 会員：無料 非会員:1000 円 

 

司会 北九州市立八幡病院 薬剤課 主任 竹内 育 先生 先生 

製品解説 （１８：４５～１9：００）  

『口腔ケア用ジェルヒノーラ・口腔湿潤ジェルヒノーラ®うるおいジェル』 

株式会社大塚製薬工場 中村 元 先生 

特別講演 （１９：００～２０：３０）  

座長  新小文字病院 薬剤科 薬剤科長 原 知斉 先生 

『 周術期口腔機能管理における医歯薬連携   

―がん患者に対する歯科の対応― 』 

演者  地方独立行政法人北九州市立病院機構北九州市立医療センター 

 歯科 部長 國領 真也 先生 

【講演要旨】 

  がんの手術の前に行う口腔ケアは、口腔内の感染源の除去や細菌数の減少により、手術後の誤嚥性肺炎など

を予防する。また、放射線療法、化学療法を受ける患者に対して行う口腔ケアは口内炎などの口腔粘膜疾患によ

る潰瘍からの二次感染予防にも関連し、口腔衛生状態を改善することで患者の術後の QOL の向上にも結びつ

く。北九州市立医療センターでは、周術期管理の体制を整え、外科や血液内科などの他科と連携し、患者の口腔

機能管理を実施している。現在の北九州市立医療センターの周術期口腔管理の状況を踏まえて報告する。 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 株式会社大塚製薬工場 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅲ-2）1 単位（予定） 

※日本薬剤師研修センター研修１単位（予定） 

 



【開催方法】 

オンラインシステム「Zoom」を活用 

【申し込み方法】 

事前参加申し込み制です。9 月 5日（木）までに、 

「洞薬会ホームページの学術講演会・研修会案内ページ」の各研修会の参加申し込みフォームよ

りお申込みください。 

※洞薬会ホームページ：http://douyakukai.org/ 

【招待メール】 

参加確定者には、9 月 12 日（木）前後に、登録いただいたアドレスにご案内します。その際、

合わせて、当日の Web 配信における注意事項をご連絡します。なお、参加定員がありますので、

参加をお断りする場合がありますので、あらかじめご了承ください。 

※当日視聴用の URL は各個人宛です。他人への譲渡を禁止します。 

【単位申請について】 

※日病薬病院薬学認定制度単位もしくは日本薬剤師研修センター研修単位のいずれかを取得でき

ます。（2024年度より日病薬病院薬学認定制度の認定単位制度の運用が変更となっております。

あらかじめ単位を希望する受講者は、日本病院薬剤師会ホームページ等でご確認をお願いします。） 

＜日本病院薬剤師認定制度について＞ 

当日の 24 時までに、研修会開始時・終了時に提示されたキーワードを終了報告フォームへ入力

が必要です。受講記録（ログイン・ログアウト）の記録とキーワードの報告で、申請が認められ

ると判断した受講者のみ、認定申請を行います。 

＜日本薬剤師研修センターについて＞ 

受講記録（ログイン・ログアウトの記録）で、申請が認められると判断した受講者のみ、認定申

請を行います。なお、入室時刻と退室時刻のログデータは、研修終了後そのまま日本薬剤研修セ

ンターに提出します。 

その他、詳しい方法は、招待メールにてご案内します。※招待メールは開催約 1週間前にお送り

いたします。研修会開催３日前までに招待メールが届かない場合は、洞薬会研修担当宛にご連絡

ください。なお研修会当日は対応できませんので予めご了承ください。 

【その他】 

・受講者側の通信環境の影響で接続できない場合などについては、責任を負いかねますので予め

ご了承ください。 

・必ず、招待メールの注意事項もご参照ください。 

・入力いただいた個人情報は、研修会の参加の確認と URL 送付、並びに日本病院薬剤師会、日

本薬剤師研修センターへの認定単位申請のみに使用します。洞薬会と株式会社大塚製薬工場で厳

重に管理します。 

・非会員の方の参加費納入方法に関しましては、洞薬会ホームページにご案内しております。ご

参照ください。 

問い合わせ先 （メールでのみ受け付けます） 

 洞薬会 研修担当 kensyu@douyakukai.org 

 

 

http://douyakukai.org/
https://oneotsuka-my.sharepoint.com/personal/kawachim_otsuka_jp/Documents/デスクトップ/普段/講演会/洞薬会/令和6年度/kensyu@douyakukai.org

